Azpilcueta, Martín de

Compendium Manualis Navarri, et commentarii eiusdem de usuris. ad
commodiorem usum, tum confessariorum, tum poenitentium, compilatum

Coloniae Agrippinae 1599

Mor. 12

urn:nbn:de:bvb:12-bsb10187055-1

VD16 A 4538

Fig. 12.

12.

COMPENDIVM
MANVALIS
NAVARRI,
ET COMMENTARII EIVS.
dem de Vsuris.

AD COMMODOREM VSVM,
tum confessariorum, tum pœnitentium, compilatum.

PETRO Alagona ex Societate IESV
Theologo Auctore.

Et ab eodem auctum, atq; recognitum
SUPERIORVM PERMISSV.

COLONIÆ AGRIPPINÆ,
In Officina Birckmannica, sumptibus
Arnoldi Mylij,
ANNO cl. I. c.

Cum gratia & Privileg. Sac. Ces. Maiest.

Bayerische
Staatsbibliothek
München

Auctor ad Lectorem.

 VÆ enunciationum capi-
ta in unum veluti corpus
coniecta è Manuali Na-
uarri se posueram mihi, pri-
mum amici extorserunt precibus, ut
fieret describēdi copia, erratis aliquot,
ut fit irrepentibus liberariorum incu-
ria: mox etiam subiecerūt prælo Gue-
nar & cognomine materna. deinde Ala-
gon. paternæ familiæ inscripto, meo in-
iussu: atq; ut ex corrupto exemplari, nec
magna scientia Typographi, sic men-
dosè, ut ego ipse vix agnoscerem, quod
meum erat. ita quoniam abierat tem-
pus suppressimendi, & audiebam accipi
libentissimis animis, studui saltem, ut
appositis notis, opusculum exiret paulò
correctius. Nunc denum emendatum
pleniū, & illustratū multis locis, addi-
to etiam, quod postulabant multi, de
Vsuris Nauarri compendio, emitto.
Duo interim te admonitū velim. Pri-

10187000
mum me hoc quidem in opusculo Na-
narri sententiam omnino expressisse,
sic ut nihil addiderim de meo. Cate-
rum non ita iurasse in ipsius verba.
ut nefas esse arbitrer, ab eo dissentire
cum eis in scholis publicis Roma
ab eo discessisse me in opinionibus non
paucis, sint mihi testes auditores mei.
Deinde hoc, quicquid est, non scrip-
tum esse hominibus indoctis, nutri-
mentum inertia: sed contra, viris ex-
ercitis, qui Doctorem hunc nostro in-
signem saculo sequimantur, sic ubi re-
pentina inciderit consultatio, leuamē-
tum laboris. At tu nostrum iuuandi
studium accipe, qua adhuc fecisti, pro-
pensione voluntatis: eis quicquid in
rem tuam (quod sanè percupio) esse
videris, utere fruere ad Dei gloriam,
cui nostra omnis primum, tum etiam
cateris desudat industria. Vale.

COM.

COMPENDIUM
PRAEELVDIORVM
MANVALIS
NAVARRI.

PRÆELVDIVM PRIMVM.
De essentia animæ rationalis

ARISTOTELES 2. de Anima. Tex. 4. & 5. sic eam definit: anima est actus corporis physici, organici potentia vitam habentis. Sed quoniam sine lumine fidei nullus umquam habuit perfectam Animæ rationalis cognitionem, ideo, omissa definitione Aristotelis, sic eam describimus: **A**nima rationalis est substantia per se subsistens, incorporea, immortalis, creata à Deo ex nihilo, ubi, & quando insunditur corpori, ut sit forma substantialis eius per se, apta ad beatitudinem, per gratiam, & bona opera consequendam. Ex his infertur, quod

- 10 **Anima rationalis est incorporea, & indiuisibilis, & non habet partes correspondentes partibus corporis, quas informat: sed est tota in toto corpore, & tota in qualibet parte corporis. sicut**
- 11 **Deus est totus in toto mundo, & totus in qualibet parte mundi: & Corpus Christi est totum in tota hostia, & totum in qualibet parte hostiarum.**
- 12 **Anima non est homo, sed pars hominis: est enim substantia incorporea, immortalis, informans essentialiter corpus: non affilens, ut Nauta nauim.**
- 14 **Pars intellectiva in homine, à qua ut à principaliori denominatur homo, est principalior pars sensitiva.**

Cor est sedes animæ. non intelligitur, quod in corde tantum sit anima: sed cum sit in toto corpore, in corde principius operatur. Similiter intelligitur illud: Anima habitat in sanguine, id est, sanguis est instrumentum vitæ. item aliquid per synecdochen anima accipitur pro animali: ut si dicas, Anima crescit. Item illud Virgili:

Igneus est ollis vigor, & cœlestis origo.

effet intelligendum, quod anima homini
nis immediate est creata à Deo in em-
brione: & non quod sit facta ex aliqua
parte Cæli.

Qui tenetur, & potest scire verita-
tem, & tamen contra prædicta credit,
Verbi gratia, animas humanas esse par-
uulas quasi infantes: vel Deum Patrem,
Verbum & Spiritum sanctum esse cor-
pora: vel animam non esse substanciam,
quæ per se possit subsistere; vel
non immortalem; vel ab Angelis esse
creatam; vel esse ex substantia Dei; vel
creari antequam infundatur; vel non
esse formam substantiali corporis;
vel nos posse saluari viribus naturæ,
sine gratia supranaturali; peccat mor-
taliter &, si pertinaciter errat, ita ut non
sit paratus resipiscere, cum prius cognoverit Ecclesiam oppositum tenere;
est hæreticus, (quod ut plurimum in-
ter Catholicos raro euenit) &, si errat
pertinaciter tantum in mente sine sig-
nō exteriori, licet sit hæreticus, non ta-
men est excommunicatus, infra cap. 1L
num. 17.

6 P R A E L V D . I.

Si credat contra prædicta, & nescit,
nec scire debet oppositum ab Ecclesia
Catholica Romana teneri; vel non pec-
cat, vel tantum venialiter peccat.

P R A E L V D I V M II.

De potentijs animæ, ut est vegetatiua
& sensitiua.

Anima in homine vna est, quam
Deus ornauit potentijs, & viribus
vegetandi & sentiendi: & sic ani-
ma rationalis potest dici & vegetatiua,
& sensitiua.

Potentia, seu vis, seu virtus animæ
est proximum principium operandi. po-
tentiaz animæ vegetatiæ sunt tres. Nu-
tritiua, quæ corpus conseruat. Augmēta-
tiua, quæ auget, & perficit corpus. Gene-
rativa, quæ sibi simile producit.

2 Potentia animæ sensitiæ, vel est
motiua, vel cognoscitiua: & hæc vel est
interior, vel exterior: Exterior est quia
3 duplex: Visus, Auditus, Oderatus, Gustus
Tactus. Interior quadruplex: sensus cō-
muni, Imaginativa, seu Cogitativa, Æ-
stigmativa, Memoratiua: aliqui addunt

Phan-

Fantasiam; sed coincidit cum imaginativa.

Habet etiam anima vim appetendi,⁴
 & renuendi q̄ cognita sunt per sensus: &
 hæc potētia appetitiua vocatur sensuali-
 tas. quæ diuiditur in irascibilem, & con-
 cupiscibilem: per concupiscibilem ho-
 mo vult ea, quæ apprehendit, sibi conue-
 nire; & renuit quæ apprehendit nō con-
 uenire; per irascibilem audet resistere ijs
 quæ impediunt conuenientia sibi: & sic
 irascibilis est propugnatrix potētiæ con-
 cupiscibilis. Quæ duæ potentiaæ obedi-
 ent rationi: licet in aliquo repugnant,
 & submurmerent etiam. Prædictæ po-
 tentiæ vegetatiæ, & sensitivæ, non sunt⁶
 idem, quod ipsa anima.

PRÆLUDIUM III.

De potentijs animæ, ut est rationalis,
 seu intellectiva.

ANIMA rationalis habet duas poten-
 tias, intellectum, & voluntatem,
 quæ non sunt realiter distinctæ ab
 anima. Contrarium docet S. Tho. Sed
 eadem anima pro diuersis viribus, qui-²

10 PRÆLVD. III.

bus operatur , variè denominatur : vt , quia potest intelligere , vocatur intellectus , quia agit cognitiones , vocatur intellectus agens , quia eas recipit , dicitur possibilis , quia eas recolit , vocatur memoria , quia deducit aliquid ex aliquo , dicitur ratio , quia intendit rebus æternis considerandis , dicitur pars superior rationis , quia intendit inferioribus gubernandis , dicitur pars inferior ratio- nis , quia id , quod intelligit , non ordinat ad opus , vocatur intellectus specula- tiuus , & , si ordinat , vocatur intellectus practicus .

5 Similiter prout potest velle , & nolle , vocatur voluntas siue animus , vel appetitus intellectiuus : vt concupiscit spiritualia , vocatur spiritus . sed com- muniter dicuntur intellectus , & volun- tas .

6 Voluntas , seu vis appetendi intel- lectua , differt à vi appetendi sensitua , tum quia voluntas ad plura extenditur : de quo infrà ru. 3. tum quia appetitus sensitius vocatur sensualitas : tum quia experimur nos velle aliquid per sensua litatem , quod abhorremus per volun- ta-

tatem : tum quia sensualitas non est ipsa anima , sed pars quædam hominis composita ex anima & corpore , in quo est vis appetitiua sensitua . Voluntus est ipsa anima , vel secundum S. Thomam , est accidens inseparabiliter anens ab anima .

Voluntas monet intellectum , imperando , ut agat hoc , vel illud : sed intellectus mouet voluntatem , præsentando obiectum , & rationem , qua debeat illud velle , vel nolle .

Sicut sensualitas comprehendit irascibilem , & concupiscibilem , quæ non re , sed ratione differunt : sic voluntas continet , irascibilem & concupiscibilem partis intellectuæ , per quas idem operatur circa sensibilia , & circa tatum intelligibilia , quod operatur sensualitas per suas vires .

Anima hominis , non ut sensitua , sed ut intellectua , habet liberum arbitrium , id est , per potentiam appetitiuam liberè eligit , vel refutat ea , quæ representantur à potentia intellectua .

Liberum arbitrium est facultas volun-

Iuntatis & rationis: quia in eius exercitio requiritur actus intelligendi, & ratiocinandi, seu consultandi, qui pertinet ad intellectum; & actus eligendi, qui pertinet ad voluntatem. &, cum hæc potentia non distinguantur realiter ab anima; nec liberum arbitrium distinguatur realiter ab anima, sed tantum ratione: quare liberum arbitrium est ipsam et anima, in quantum cognoscere per intellectum, potest libere velle, & nolle per voluntatem.

Vegetantia agunt sine cognitione propria; sentientia cum cognitione naturali; homo, ut rationalis cum cognitione, & iudicio libero.

20 Circa liberum arbitrium sunt duas haereses: prima est Lutheri, qui negat in esse homini liberum arbitrium. & hæc haeresis refutatur à Concil. Trident. sessione 6. de iustificatione, Can. 4. & 5. &c 6.

21 Secunda haeresis est Pelagij, qui ait per solum liberum arbitrium sine speciali gratia hominem posse mereri iustificationem. hæc fuit damnata in Conc. Trid. ibi. Can. 1. 2. & 3.

Ad persecrandum vñq; ad finem in gratia iam acquisita¹⁴, egemus auxilio Dei speciali.

Anima vt rationalis, pluta potest cognoscere, & appetere, quām vt sensitua: quia vltra sensibilia potest cognoscere vniuersalia, spiritualia; vt se ipsam, suos actus, Deum, & Trinitatem lumine relatedo.

Deus intelligit se, & omnia sola di-
mina essentia: sed Angeli, & nos intelli-
gimus per qualitates inhærentes: cūm
nostra, & Angelorum cognitio sit quali-
tas inhærēs realiter distincta à potētis.

Sed nos intelligimus ratiocinando,
& aliud ex alio deducendo; Angelus ve-
rō sine discursu intelligit simul quid-
itatē, & consequentia quidditatem.

Homo in sola mente gerit imaginē
Dei; in alijs partibus gerit vestigium, si-
cūt cæteræ creaturæ.

Et imago Dei reperitur, tum in Viro,
tum in Muliere.

Anima non solum est imago Dei se-
cundum suam naturam intellectualē;
sed etiam secundum suas potentias & a-
ctus, id est, secundum vim intelligendi,

14 PRÆLVD. III.
volendi, & memorandi, sed cum differ-
entia.

19 Congrua via perueniendi ad cogni-
tionem Dei est per cognitionem exte-
riorum venire in cognitionem nostræ
animæ, & per huius cognitionem ad
Deum, & in Deo speculari Trinitatem,
mediante fidé Catholica.

20 Peccat contra prædicta credens ho-
mini non esse liberum arbitrium, vel
solum liberum arbitrium sufficere ad
merendum gratiam de condigno. Item
credens animas vel Angelos se solis si-
ne accidentibus cognoscere. Item homi-
nem quo ad corpus esse imaginem Dei,
Item credens generationem in diuinis
esse corporalem.

PRÆLVDIVM IV.

*De summa beatitudine &
miseria.*

2 Finis est bonum, vel apparens bo-
num, quod propter se appetitum fa-
cit, ut aliud propter ipsum appeta-
tur.

*Finis est duplex : ultimus, & me-
dius*

dius. Ultimus est, qui propter seipsum solum amatur, & est duplex. Primus vere ultimo, qui propter se solum est amabilis: & est solus Deus. Secundus falsè ultimo, per falsam imaginationem hominum, ut quorum Deus venter est: qualis est voluptas. Finis medius est, qui propter se, & propter aliud amatur. & est duplex: Primus vere medius, qui propter se, & propter aliud est amabilis, ut est virtus, & omnia honesta. Secundus falsè medius, qui non est amabilis propter se, ut sunt pecuniae: vel non amabilis propter aliud, ut est Deus.

Finis ultimo est duplex: finis cuius, seu quod, & finis quo. finis cuius est id, in quo est ratio boni, verbi gratia: Auari finis est pecunia: in qua est ratio boni. Finis quo, est adeptio, usus, possessio, & fruitio rei. verbi gratia. Finis auari est possessio pecuniae. sic finis hominis quod, vel cuius, est Deus, in quo est infinita ratio boni: Finis quo, est adeptio, possessio, & fruitio Dei. Quare finis ultimo noster cuius, est obiectum nostræ beatitudinis:

& dicitur beatitudo obiectua. Finis vero quo, est adeptio ipsius finis cuius, seu Dei. Et sic aliud est nostra beatitudo essentialis, seu formalis, quae est res creata, id est, adeptio: & aliud est beatitudo nostra obiectua, seu quod, quae est increata, id est, ipse Deus, obiectum nostrum beatitudinis essentialis.

Nostra beatitudo essentialis, & quo, secundum Scotum, est actus voluntatis, quam vocat potentiam nobiliorem: secundum S. Thomā est actus intellectus, quē dicit esse nobiliorē: & hoc melius.

Beatitudo vltima vel est summa, id est, summum bonum, vel possessio summi boni; vel est non summa, id est, possessio boni non summi. Torum beatitudo summa dividitur in incretam, quae est Deus, & infinita cognitio, & fruitio sui ipsius, quae est ipsem Deus; & in creatam, quae est cognitio intellectua, & fruitio beatorum de Deo.

Beatitudo summa creata est duplex: perfecta, & imperfecta. Perfecta est cognitio Dei intellectua, intuitua, perpetua, cum fruitione eiusdem producente summum gaudium, delctionem, & sa-

tie-

ticatem omnium desiderabilium. Imperfecta est cognitio Dei intellectua, non intuitiva, perpetua nec cum fruitione, utraque est creata; & est qualitas in potentijs animæ, & non est habitus, vel virtus, vel gratia; neq; est opus operatū manens extra operantem; nec est operatio transiens; sed est operatio potentiae nobilissimæ immanens, qualis est interfectio, vel volitio.

Beatitudo perfecta non potest produci ab intellectu viribus naturalibus, vel gratuitis sine lumine gloriæ infuso à Deo: quod eleuat, fortificat, & disponit potentiam ad actum beatitudinis. Imperfeci potest produci viribus naturæ: &, si addatur donum fidei, producitur in altiori gradu: &, si addatur donum charitatis, & gratia, producitur in maximo gradu; & tunc erit principium, via, & participatio beatitudinis perfecte & ppter hunc ultimum gradum Scriptura vocat aliquos beatos in via.

Homo in hac vita non potest habere beatitudinem perfectam; sed imperfectam.

Homo sine macula in alia vita, etiā 19

ante iudicium vniuersale , habebit perfectissimam beatitudinem, pro quantitate sui meriti.

20 Miseria est passio mali. &, sicut malum, sic miseria est duplex : vera, & apparentia.

21 Miseria vera vel est summa, vel non summa. Summa est passio carentiae beatitudinis , id est , visionis, & fruitionis Dei. & hæc est duplex, vel perfectè , vel imperfectè summa: sicut beatitudo. Miseria perfecte summa, est passio carentie visionis, vel fruitionis diuina coniuncta cum omni genere inalorum , & aeterno cruciatu sensuum : qualem patiuntur damnati in inferno. Miseria imperfecte summa est passio carentie visionis, & fruitionis diuinæ sine cruciatu saltem sensus.

23 Damnati in inferno in illa miseria vera, summa , & perfecta patiuntur septem poenas præcipuas. Primo, aeternum carcerem obscurissimum , pudore solidum, & facibus elementorum repletum. Secundo, priuationem visionis intuituæ Dei, causantis omnem latitiam & hæc est maxima poenarum. Tertio ignem

Damnati in inferno in illa miseria vera, summa , & perfecta patiuntur septem poenas præcipuas. Primo, aeternum carcerem obscurissimum , pudore solidum, & facibus elementorum repletum. Secundo, priuationem visionis intuituæ Dei, causantis omnem latitiam & hæc est maxima poenarum. Tertio ignem

ignem ardentissimum, aetiuorem nostro clementari, sine comparatione. Quar to, desperationem perpetuam, sine spe leuaminis. Quinto, tenebras, tu exteriores, quia ibi ignis non lucet, & Sol non penetrat illuc, tum interiores, quibus cæcati Deum iniustum putabunt, & scientiae in vita acquisitæ maiorem pœnā addent. Sexto, societatem, & aspectum dæmonum, qui est intolerabilis. Septimo, confusionem, quia ibi nullus orde, sed inhabitat sempiternus horror blasphemiarum, lamentationum ad inuicē, cum maledictionibus.

PRÆLVDIVM V.

*De passionibus & habitibus anima
rationis.*

Paffio animæ est motus virtutis appetitiuæ sensibilis in imaginatio ne boni, vel mali. & non est in appetitu intellectuo, vel voluntate superiori. Primi motus præuenientes deliberationem, qui sunt cōformes morib. appetitiuæ virtutis sensibilis, sunt in appetitu intellectuo, & voluntate superiori.

Passiones principales, quæ sunt tan-
2 quam fines & scopi, sunt quatuor. Pri-
ma, gaudium, de bono præsenti. Secun-
da, tristitia, de malo præsenti: & hæ sunt
passiones potentia concupisibilis. Ter-
tia spes, de bono futuro arduo. Quarta
timor, de malo futuro arduo : & hæ
sunt passiones potentia irascibilis.

3 Reliquæ passiones sunt septem: & sic
omnes sunt vndecim: Sex sunt potentia
concupisibilis, cuius obiectum est bo-
num vel malum absolute consideratū.
Prima est amor, secunda est odium, ter-
tia desiderium, quarta fuga, seu refuta-
tio, quinta gaudium, seu delectatio, sex-
ta tristitia, siue dolor. Quinque sunt ira-
scibilis, cuius obiectum est bonum, vel
malum, arduum, seu difficile, considera-
tu[m] sub ratione arduitatis, seu diffi-
cilitatis. Prima spes, secunda desperatio, ter-
tia timor, quarta audacia, quinta ira, que
non habet contrarium nisi priuatiuum
ut est cessatio ab ita.

4 Harum ordo sic colligitur. In con-
cupisibili bonum in se consideratum
ob cōformitatem cauſat in appetitu cō-
placentiam, quæ est amor: bonum non-
dum

dum habitum causat desiderium; bonū
verò desideratum, & iam adeptum cau-
sat gaudium, & quietem: & econtra ma-
lum cognitum ob deformitatem causat
odium; malum cognitum, sed non præ-
sens , causat fugam ; præsens causat
dolorem. In irascibili bonum appre-
hensum vt arduum ob conformitatem
ad appetitum causat spem; & idein vt ac-
quisibile nondum adeptum causat auda-
ciam, seu fiduciam: econtra malum ap-
prehensum vt ineuitabile causat despe-
rationem; sed apprehensum vt difficile
euitabile generat timorem : malum ar-
duum præsens frequenter generat iram
quæ non habet contrarium. Dixi fre-
quēter, quoniam aliquando generat so-
lam tristitiam, quæ pertinet ad concu-
piscibilem.

Prædictæ passiones aliquando sunt
bonæ; quando sunt conformes rectæ ra-
tioni: aliquando sunt male; quando sunt
difformes rectæ rationi. Item aliquæ
sunt bonæ ex se, & genere suo quando
sunt de obiecto, & genere suo bono: ver-
bi gratia, Misericordia, quæ est tristitia
de malo proximi: sic Verecundia retrahens

hens à malo, quæ est quidā timor. Aliæ sunt malæ in se, & ex genere suo; quando sunt de obiecto, & genere suo malo, vt gaudiū de malo alieno, & tristitia de bono alieno: & malæ tunc sunt mortali ter male, quando frāgitur lex, cuius fractio est mortalis: tunc venialiter malæ quando frangitur lex, cuius fractio est, venialis.

8 Doctores, scriptura, leges, &c. prohibentes passiones, vt non esse amandum, gaudendum, irascendum, &c. loquuntur de malis, & inordinatis passionibus. & similes locutiones non explicatæ, sed dubiæ pro malo, & bono sensu, explicandæ sunt pro sensu bono.

10 Pœnitens in confessione dicens se habuisse prædictas passiones, verbi gratia, Amoris, odio, ira, &c. debet explicare, an fuerint inordinatae, & quanta fuerit inordinatio: vt iudicetur, an sit mortalis, & vt eum pœniteat cum debito proprie to. quare confessor interroget, an fuerit talis, vt maluerit aliquid præceptum diuinum transgredi, quam relinquere passionem, nisi ex qualitate personæ, & modo confitendi cōfessarius tacite conijciat.

ijciat paruitatem, vel magnitudinem malitiae, vel vanitatis illius passionis: quod frequenter accidit.

Habitus animi est qualitas stabilis ¹² inhærens essentiæ, vel potentij animæ, inclinans eam ad aliquid agendum.

Habitus est duplex: primus infusus à ¹³ Deo, secundus acquisitus, seu productus ex frequentatis actibus, & sic actus est causa partialis habitus acquisiti, vel aucti: & ecōtra, habitus est causa partialis, producens nouos actus, similes illis, quibus fuit acquisitus vel auctus.

Habitus acquisitus est duplex: bonus ¹⁴ vel malus, pro bonitate, vel malitia actuum. Habitus animi bonus, est virtus, malus, est vitium. Actus malus, qui est peccatum, potest esse simul cum virtute, sicut actus bonus cum vicio. sed peccatum mortale non potest esse simul cum charitate, quæ est gratia gratum faciens, vel ab ea inseparabilis, & est habitus infusus à Deo. potest tamen peccatum mortale esse cum fide, & spe, virtutibus informibus.

PRÆLVDIVM VI.

De actu humano, seu moralis
anima.

Actus humanus, seu moralis, ex quo pendet meritum, vel demeritum, est actus hominis trāsitorius & perfectè, ac simpliciter voluntarius, vel omissionis eius: & sic distinguitur ab habitu, qui est permanens; & ab actu violento, qui fit à principio extrinseco nullam vim conferente passo, seu non adiuuante; distinguitur etiam ab actu imperfecto, & indeliberato, ut puerorum amentium, vel procedente ex sola imaginatione.

Omissionis est, quando aliquis potest, & debet facere, & non vult facere; & tunc dicitur voluntaria. Non peccat virgo si eius omnino renitentis virginitas violetur, adde, quod nec corruptitur virginitas, sed duplicitus ad coronam. teste S. Lucia Syracusana, ut refert Gratianus 23. q. 5.

Actus metu factus est humanus, quia est voluntarius simpliciter, & inuoluntarius.

tarius secundū quid. quia, licet agens ab extrinseco compellat, tamen ipse confert vim, & adiuuat, quia consentit, non sic qui violentatur. Quare actio violenta, & facta per puram vim, non est meritoria, neque demeritoria in quocumque foro: quia non est humana; sed facta ex metu potest esse meritoria, vel demeritoria, quia est humana; licet regulariter possit rescindi, nisi in sacramentis, in quibus imprimitur character. Verum est, quod illa, quæ requirunt liberam, & spontaneam voluntatē, ut est matrimonium, si sunt aliquo modo metu facta, sunt nulla; & sine illa rescissione sunt inualida.

Nullus actus voluntarius elicitus, seu internus est violentus, quia voluntas non potest cogi ad volendum, vel nolendum.

Nullus actus siue interior, siue exterior desinet esse voluntarius ex eo quod fit impellente concupiscentia; immo est magis voluntarius.

Blanditiæ non faciunt, vt actus per eas factus rescindi possit, metus autem facit. & testamentum blanditijs procu-

tatum valet, & metu factum non valet.

3 Actus factus per ignorantiam regulariter est actus humanus: sed non est humanus, quando tria concurrunt: primo, ignorantia rei, quam scire non tenetur: secundo, ut non sit affectata ignorantia, & procurata: tertio si sit talis ignorantia, sine qua non fieret actus.

P R A E L V D I V M VII.

D e a c t u h u m a n o b o n o , q u i e s t m e r i t u m , & m a l o , q u i e s t p e c c a t u m .

1 Actus moralis, seu humanus, vel est bonus, qui nulla lege prohibetur, nec ob se, nec ob circumstanciam aliquam: vel malus, qui prohibetur.

Meritum est duplex, de condigno,
2 & de congiuo: de condigno est, quando meretur gratiae augmentum, & gloriari: & vocatur meritum simpliciter, & est actus humanus bonus factus in gratia gratum faciente, que gratia grata

cum

tum faciens est donum Dei supra naturale infusum creaturæ rationali, quo est accepta Deo ad vitam æternam. Meritum de congruo, seu secundum quid, est actus humanus bonus factus ab aliquo extra gratiam Dei, cui de congruitate quadam & secundum quid debetur aliqua merces spiritualis, vel temporalis.

Peccatum mortale est dictū, factū, aut concupitum contra legem æternā Dei. Lex æterna est summa ratio Dei, quæ ab æterno cuncta ordinavit, & nunc gubernat, & includit legem naturalem.

Dictum, factum, concupitum, stant pro actionibus, & pro omissionibus: quia negatio, & affirmatio referuntur ad idem genus.

Veniale, est peccatum; quia est actus inordinatus, & vitiosus: sed analogicè secundum prius, & posterius: quia non est contra, sed præter legem æternam. Qua ratione peccatum prius dicitur de mortali, & posterius de veniali.

Hæc maxima: Non omne peccatum 12 ideo est malum, quia prohibitum, intel ligitur de prohibitione humana, & non æterna,

æterna, per quam omne peccatum prohibetur.

14 Peccatum quod est actus, & non habitus, constat ex materia, quæ est actus, id est dictum, factum, concupitum; & ex forma, quæ est priuatio, deformitas, seu tortuositas, id est contra legem Dei, ut est actus, id est materialiter, est quod datur bonum naturale: ut est priuatio boni, id est formaliter, dicitur malum, & nihil. Quare non debet dici, peccatum est à Deo, nisi addatur in quantum est actus, & quo ad entitatem.

15 Et, quia peccatum materialiter est ens naturale, & bonum; formaliter est ens morale, & dicitur nihil, & malum, idèò eius actus naturalis potest esse unus & idem numero; sed moraliter nunc erit bonus, paulo post erit malus: ut deambulatio pro Deo, deinde pro vana gloria.

16 Quare unus actus in genere entis potest esse duplex, & contrarius in genere motis: sed non potest esse simul in eodem tempore bonus & malus.

17 Actus interior & exterior sunt duo in genere entis; sed sunt unus in gene-

remoris, v.g. velle furari & furati est
vnum peccatum. sed pœnitens debet
confiteri utrumque actum, vel saltem
actum exteriorem, quia implicite dicit
interiorum: & non sufficit dicere tan-
tum interiorum.

Reatus est obligatio nata ex pecca- 31
to ad pœnam subcundam, & sic differt
a peccato; immo est quoddam medium
inter peccatum, & pœnam; & aliquido su-
mitur pro peccato, aliquido pro pœna.

Reatus est duplex: primus, est obliga-
tio ad pœnam æternam; secundus ad pœ- 32
nam temporalem: quia peccatum est du-
plex, mortale, & veniale.

Reatus iterum est triplex: quia pecca- 33
tum ad triplicem pœnam obligat: pri-
mo, ut offendit ordinem propriæ ratio-
nis, obligat ad pœnam remorsus con-
scientiæ: secundo, ut offendit ordinem
Dei, obligat ad pœnam temporaneam,
vel æternam infligendam à Deo: tertio,
ut offendit ordinem legis hominum,
obligat ad pœnam illius legis.

Datur actus indifferens, id est neque 34
bonus, neque malus in genere, vel spe-
cie, seu ex obiecto suo; sed non datur
in

in individuo: tunc enim aut est bonus,
aut malus: quia saltem deerit ordinatio
ad bonum finem, & sic est otiosus, &
contra legem Dei. quare omnis actus
deliberatus, qui non est bonus, est pec-
catum.

PRÆLVDIVM VIII.

De peccato originali.

¶ **P**eccatum est duplex. Originale, & a-
ctuale. Peccatum originale est pri-
mum peccatum primi parentis, qua-
tenus fuit naturæ transfusum per virtu-
tem seminalem in omnes immediate,
vel mediately ab eo genitos, quo sibi, & il-
lis perdidit iustitiam originalem in hoc
sæculo, & beatitudinem æternam in al-
tero.

¶ Quare peccatum originale non est
creatus: & omnes nascuntur cum Vero pec-
cato. Non est actus personalis, non po-
tentia, non habitus, nisi metaphorice,
non est concupiscentia propriè, non
fomes, licet fomes vocetur peccatum.

Sed propriè est peccatum, seu defor-
mi-

mitas & defectus rectitudinis, qua ca-
ravit primus actus malus primi paren-
tis, quatenus fuit totius naturæ.

In unoquoque homine est peccatum originale, quod inest uniuersali pro-
prium. & omnes homines contrahunt
peccatum hoc: in quo morientes dam-
natur saltem poena danni. Excipitur Ie-
sus Christus, qui non fuit conceptus per
virtutem seminalem, & B. Virgo eius
Mater, quæ fuit præseruata priuilegio
particulari: quamuis plerique grauiissi-
mi, & sanctissimi viri contraria sentiant.
Vnde neutra opinio est damnanda, iux-
ta iussa Papæ Sixti in extrausganti, De
xel. & vener. Sanct. cap. 2 renouata nuper
in Conc. Trid.

PRÆLVDIVM IX.

*De peccato Actuali, & Specie-
bus eius.*

PECCATA ACTUALIA DIFFERUNT AB ORI-
nali: & inter se non sunt æqualia.
ideò in confessione non sufficit di-
cere peccata in genere: sed sunt aperi-
da in specie, & numero. Ideò sunt com-
fide-

Siderandæ diuisiones peccatorum.

- 2 Prima diuisio est Anselmi, in peccatum cordis, oris, & operis. & est diuisio non generis in species, sed in gradus.
- 3 Secunda diuisio Augustini, in peccatum cordis, facti, & coniuetudinis: quæ sunt membra graduum eiusdem peccati.
- 4 Tertia Gregorij, in septem peccata Capitalia s, a, l, i, g, i, a.
- 5 Quarta diuisio Isidori, in peccatum in Deum, & proximum, & in seipsum.
- 6 Quinta diuisio S. Thomæ in peccatum per excessum, & peccatum per defectum.
- 7 Sexta diuisio, in peccatum mortale, & veniale, de quo, Præludio 7. nu. II.
- 8 Peccatum mortale, est peccatum contra præceptū diuinum, vel humanum, promulgatum, receptum, & non derogatum, æterna pena munitum: vel contra aliquid pro tali habitum, vel an tāe sit dubitatum; quod ignorantia, subceptione, paruitas rei, vel dispensatio iusta, vel causa iusta quoad legem humanam ab ea non excusat; vel contra diuinum consilium contemptum vel contra salutem

Iudem animæ proximi spretam, vel ob finem malum, vel in quo finis vltimus ponitur. Præcepta, quæ possunt obligare ad mortale, sunt triplicia Naturalia, Diuina positiva, vel humana promulgata, recepta, & non derogata, in totum, vel in partem, dummodo prædictis iungatur poena æterna, vel verba præcipientia: aliter nō obligant ad mortale; vt de non otiosè mentiendo: vel si horum auctor non habuit animam obligandi ad mortale; vt S. Dominicus in suis constitutionibus.

Facere contra conscientiam dictantem, vel dubitantem illud esse peccatum mortale, est peccatum mortale; licet vera in se non esset mortale. Nota, facere contra conscientiam dictantem illud esse peccatum veniale, vel esse peccatum in communi, est peccatum contra conscientiam veniale, & non mortale: debet enim conscientia dictare vel dubitare esse peccatum mortale. nec sufficit generalis conscientia, vel dubietas de mortali; sed debet esse specialis; vt si dubito in genere, an liceat diebus festis consulere; sed non dubito in hoc festo

me posse dare tale consilium; non pecco contra conscientiam: item non sufficit scrupulus in genere, vel in particula ri: verbi gratia, luto licere mihi ludere ludo honesto; sed angor scrupulo particulari vel generali: tum, si ludo, non pecco.

10 Ignorantia excusat, quando reddit actum inuoluntarium: de quo Præl. 6. nū. 9. Item excusat subreptio, vt in quadam displicentia de bono, non plene de liberata, turbatio, vel paruitas iudicij excusant à mortali; licet communiter nō à veniali. Sic etiam paruitas materiae excusat.

13 Iusta dispensatio excusans à mortali in lege diuina, vel naturali debet esse cum iusta causa: aliter non valet ipso iure; vt in voto, & iuramento: &, si dispensatur sine iusta causa, dispensator peccat: & dispensatus si bona fide putat secum esse dispensatum iusta de causa, non peccat; donec nouerit causam non fuisse iustum.

Dispensatio circa leges humanas est iusta, & valet ipso iure, licet non fuerit iuste facta.

Dispensatio sine causa, & sine subre- 49
ptione, facta à Principibus, qui non co-
gnoscunt superiores circa suas leges, va-
let ipso iure; & dicitur iusta: etiam si di-
spensans, & dispensatus sciant non ad-
esse iustam causam. licet dispensans si-
ne causa circa suam legem, & dispensa-
tus nolens se conformare moribus ho-
nestis illorum, quibus cum viuit, peccet
solū venialiter; si scandalum, & damnū
notabile tertij non reperiantur.

Absolutio iniusta excommunicatio-
nis ab habente potestatem in dependen-
tem, est valida.

Dispensatio facta sine causa iusta ab 15
inferiori habēte potestatem dispensan-
di circa legem superioris, nō valet: quia
dispensatio est relaxatio legis, causa co-
gnita, & dispensatio facta sine iusta cau-
sa à Legato Papæ auctoritate Apostoli-
ca, sibi commissa, non valet.

Inferior circa legem superioris non
censetur dispensare; nisi id exprimat: e-
tiam si iubeat, aut permittat fieri ali-
quid, quod sine dispensatione iuste fieri

non posset. & si exprimat se dispensare iusta causa; & causa non est cognita, vel non probatur; non creditur ei: & si causa est probata, & in conscientia sciretur esse falsa; dispensatio non valet; sed dispensatus bona fide credens auctoritati superioris excusatur.

Dispensatio facta ab inferiori circa suam, vel prædecessoris sui, vel inferioris legem, valet in utroque foro; etiam facta ad libitum. immò, quoties sciens iubet, vel concedit fieri aliquid contra suam legem, iam dispensat: licet nulla facta sit mentio dispensationis.

16 Causa iusta, seu rationabilis semper excusat à peccato mortali transgressorem legis humanæ. iusta causa putatur, pro qua legislator, si adesset, haberet transgressorē pro excusato. immò causa bona fide putata iusta, licet omnino non sit iusta, excusat à mortali, sed non à veniali.

17 Non seruare consilia Christi ex con-
18 temptu, est peccatum mortale. Simili-
ter facere aliquid cum contemptu salu-
tis proximi, licet in se non sit illicitū,
est peccatum mortale. ut quæ ornat se,
sci-

sciens aliquem certò peccatum morta
liter, & contemnens.

Qui libet actus factus ob finem mor
talem, est peccatum mortale.

Peccatum veniale est peccatum actua
le, quod non est mortale.

Peccatum aliquando est simplex,
quando vna sola deformitate est pecca-
tum; vt furari: aliquando multiplex,
quando multiplici deformitate est pec-
catum; vt furari ad fornicandum. Quare
non satis est in confessione cōfiteri pec-
catum, sed oportet confiteri finem, &
circūstantias, si sint mortalia: quia mul-
tiplicant peccatum, vt furtum, in loco
sacro ad emendum gladium, vt hominē
interficiat.

*De pœnitentia, & eius par-
tibus.*

Pœnitere est nolle fecisse quod fe-
cit, & hoc vel sine dolore vt est in
beatiss; vel cum dolore, vt in viato-
ribus.

Pœnitentia accipitur primò pro a-

C 3 stu;

actu , seu habitu inclinante ad actum,
benè dolendi : & semper fuit necessaria
ad salutem, ab Adamo. secundò pro sa-
cramēto, & incepit hæc post passionem
Christi : **Quod sacramentum constat**
ex forma, ut ex parte principali, Ego te
absoluo, & ex materia, quæ est contri-
tio, confessio, satisfactio: à quibus
partibus, quia in his iustifi-
catio peccatoris con-
sistit, incipi-
xmus.

Finis Prælud.

COM-

C O M P E N D I V M
M A N V A L I S
N A V A R R I :

D E C O N T R I T I O N E .

Cap. I.

CONTRITIO est pœnitudo voluntaria cum dolore maximo actuali, vel virtuali peccati proprij iam commissi, quatenus est offensa Dei, super omnia dilecti, cum spe veniae, & proposito non peccandi amplius, saltem mortaliter. confitendi, & satisfaciendi, saltem virtuali.

Non est opus, ut pœnitens credat se, non amplius mortaliter peccaturum.

Nec est opus, ut malit pati hanc, vel ¹⁷ illam pœnam speciatim, v. g. mortem suam, vel filiorum, quam peccare, vel peccasse mortaliter: nec imprudenter ad id est inducēdus, satis est generatim,

ut malit pati quamcunque poenam in
communi, quam peccare.

18 Penitens si non cognoscatur habere
sufficiētē dolorem, doleat se talem
non habere, & proponat in posterū non
peccare, & sic absoluatur. De quo infrā
10. n. 4.

22 Satis est, ut poeniteat poenitētem, sal-
tem virtualiter de omnibus peccatis
mortalibus in genere, quæ recordatur,
& non recordatur: & hoc vel in princi-
23 pio, vel in medio examinis, vel quouis
alio tempore, non tamen est necesse de
venialibus: de dubijs vero, ut de morta-
libus poeniteat.

24 Per solam contritionem condonan-
25 tur peccata ante confessionem: & sine
Sacramento poenitentiæ actu suscep-
to: sed non sine poenitentia: quæ semper
fuit necessaria, & quæ non potest esse si-
ne gratia Dei.

27 Peccator non tenetur sub peccato
mortali poenitere de peccato omni tem-
pore, sed tempore necessitatis: ut quan-
do ministrat sacramenta; vel est in ar-
ticulo mortis; vel instante grandi ne-
cessitate populi, cui absq; feruore ora-
tie-